Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 08 ноября 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, ФИО5

подсудимого

ФИО6 у.

защитника

ФИО7

переводчика

ФИО8

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 у, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина Р. Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении детей **.**.**, **.**.** г.р., не работающего, зарегистрированного по адресу: Р. Узбекистан, *** регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 у. совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от него причинам при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время по 13 апреля 2023 года подсудимый, желая заработать денежные средства, договорился с неустановленным пользователем аккаунта «Ора Jonim» «Интернет»-ресурса «WhatsApp», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступив с данным лицом в преступный сговор.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО6 у. должен был получить от него через тайник наркотические средства, расфасованные в отдельные сверки, изготовить для последующего незаконного сбыта тайники-закладки с полученными им наркотическими средствами, сфотографировать места тайников-закладок, зафиксировать GPS-координаты мест их расположения, сделать описание и передать в виде сообщения пользователю аккаунта «Ора Jonim» «Интернет»-ресурса «WhatsApp» фотографии и описания мест закладок. В свою очередь указанный пользователь, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия подсудимого, должен был, соблюдая меры конспирации, разместить сообщения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотических средств, получить их от приобретателей денежные средства, и сообщить им расположение тайников с наркотическими средствами, созданных ФИО6 у. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было перечислить подсудимому в качестве вознаграждения.

Реализуя преступный умысел, в период с 21.00 час. до 22.00 час. 13 апреля 2023 года ФИО6 у. посредством телефона сотовой связи «Realme» получил от пользователя аккаунта «Ора Jonim» «Интернет»-ресурса «WhatsApp» сообщение о месте расположения тайника с наркотическими средствами, которые ему надлежало забрать и незаконно сбыть. В период с 07.00 час. по 08.16 час. 14 апреля 2023 года он проследовал в лесополосу в районе 

<

...> г. Железногорска Курской области, на участок местности, где располагался тайник с наркотическими средствами, подготовленный для него. Однако в этот момент подсудимый был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», проводившими в соответствие со статьей 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ним. 

В ходе осмотра участка местности с GPS-координатами 52° 19?13.5? N 35°21?47.1? E, расположенного на расстоянии 310 метров в правую сторону лесополосы от правого угла 

<

...> г. Железногорска Курской области, в земле у основания кустарника был обнаружен подготовленный для ФИО6 у. тайник. Из него изъят сверток, внутри которого находились 50 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в каждом, общей массой 32,81 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 32,81 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) образует крупный размер.

Подсудимый ФИО6 у свою вину в совершении указанного преступления признал полностью.

Показал, что 12.04.2023 он приехал в г. Железногорск с целью сбыта наркотических средств. Сняв квартиру, он позвонил куратору около 9-10 часов вечера, и тот прислал ему координаты тайника с наркотиками. Он сразу же поехал за ним, но в тот день у него не получилось забрать его. Утром следующего дня он снова поехал по указанным куратором координатам, однако в процессе поиска тайника был задержан сотрудниками полиции. С его участием был осмотрен участок местности, где он искал тайник. В земле был обнаружен сверток с наркотиком, который он должен был сбыть. Полагает, что его действия должны быть квалифицированы как приготовление к совершению преступления, а не покушения. Все остальные обстоятельства он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний самого ФИО6 у, его вина в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от него причинам подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля Ф.О.И., который в ходе предварительного следствия при допросе 15.05.2023 пояснил, что 14.04.2023 он и его друг участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО6 в лесном массиве вблизи дома 11 по улице Красных партизан г. Железногорска Курской области, поскольку последний подозревался в незаконном обороте наркотических средств. ФИО6 пояснил, что в его телефоне в приложении «Ватсап» имеются сведения о расположении оптового тайника-закладки с наркотическим средством, который он должен был забрать и разложить в тайники на территории г. Железногорска Курской области. При осмотре с разрешения ФИО6 телефона марки «Realme» в приложении «Ватсап» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, в виде текстовых сообщений, графических файлов и GPS координат. Затем подсудимый указал на кустарник на месте осмотра, пояснив, что в земле у его основания он должен был забрать оптовый тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен полимерный сверток из прозрачной полимерной пленки. Внутри находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого было 50 однотипных свертков из фрагментов изоленты синего цвета. При разворачивании одного из них внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка. Затем была осмотрена квартира № *** дома № *** по улице *** Курской области, в которой проживал гражданин ФИО6 (л.д. 128-130);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля Б.Д.Д., допрошенного в судебном заседании, об обстоятельствах личного досмотра ФИО6 у. 14.04.2023, изъятия у него сотового телефона с координатами оптового тайника-закладки, обнаружения этого тайника и изъятия из него свертков с веществом; 

- показаниями свидетелей Г.П.С. и С.С.С., допрошенных в судебном заседании, о том, что они являются оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский». В связи с поступившей в отдел оперативной информацией 14.04.2023 оперуполномоченными К.Е.Е. и С.С.С. осуществлялось наблюдение вблизи дома № 11 по ул. Красных Партизан г. Железногорска. Около 08 часов 14 апреля 2023 года с участием Г.П.С. в указанном месте был задержан ФИО6 у. по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра, последний пояснил, что в его телефоне, в приложении «Ватсап» имеются сведения о расположении оптового тайника-закладки с наркотическим средством, который он должен был забрать и разложить на территории г. Железногорска и Железногорского района Курской области. Телефон был осмотрен и в приложении «Ватсап» обнаружена переписка с куратором в виде текстовых сообщений, графических файлов и GPS- координат. Затем ФИО6 у. указал на кустарник, произрастающий на месте осмотра, пояснив, что в земле у основания данного кустарника он должен был забрать оптовый тайник с наркотическими средствами, для последующего сбыта. В указанном месте был обнаружен полимерный сверток из прозрачной полимерной пленки. Внутри находился полимерный пакет с 50 однотипными свертками из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находились полимерные пакетики на вакуумных застежках с веществом внутри каждого. Затем была осмотрена квартира по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***;

- оглашёнными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетеля К.Е.Е. об обстоятельствах проведения 14.04.2023 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО6, его задержания, личного досмотра, изъятия у него сотового телефона с координатами оптового тайника-закладки, обнаружения этого тайника и изъятия из него свертков с веществом (л.д. 138-141);

- протоколом личного досмотра ФИО6 угли 14.04.2023 с фототаблицей, в лесном массиве на расстоянии 300 м. от 

<

...> г. Железногорска Курской области. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО6 у., обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», в памяти которого имеется переписка с неустановленным лицом о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме этого у ФИО6 у. обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Мир» (л.д. 11-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023 с фототаблицей с участием ФИО6 у., который указал на участок местности на расстоянии 310 м в правую строну лесополосы от правого угла здания 

<

...> г. Железногорска Курской области с GPS-координатами 52° 19?13.5? N 35°21?47.1?E, урочище Устье Воронка Железногорск Курской области (52.320414, 35.363079), где у основания кустарника в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки, внутри которого располагался полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик на вакуумной застежке с комкообразным и порошкообразным веществом белого цвета, все было упаковано в полимерный пакет (л.д. 32-38);

- справкой об исследовании №4-335/и от 16.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество (из 50 свертков) общей массой 32,81 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (при исследовании израсходовано по 0,01 г вещества из 50 свертков) (л.д. 40);

- заключением эксперта №4-494/З от 03.05.2023, согласно которому представленное на исследование вещество (из 50 свертков), изъятое в ходе осмотра 14.04.2023 участка местности в лесном массиве на расстоянии 310 метров от дома №11 по ул. Красных Партизан г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством общей массой 32,31 г (на экспертизу израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика) (л.д. 111-113);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится фрагмент полимерной пленки, полимерный пакет с 50 свертками из изоленты синего цвета с полимерным пакетиком на вакуумной застежке и веществом внутри каждого (л.д. 148-150);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Realme», принадлежавший ФИО6 у. В памяти телефона имеется информация о месте расположения оптового клада, который намеревался забрать ФИО6 угли для последующего сбыта путем изготовления тайников-закладок (л.д. 154-160);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» (л.д. 161-163).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности события вышеуказанного преступления и виновности ФИО6 у. в его совершении.

Органами предварительного следствия его действия квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Однако, по мнению суда, такая квалификация действий подсудимого является ошибочной. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, каких-либо действий, направленных на выполнение своей преступной роли и составляющих часть объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства, ФИО6 у. совершено не было, поскольку он был задержан сотрудниками полиции при попытке поиска спрятанного в тайнике-закладке наркотического средства, которое должен был разложить более мелкими сверками в тайники-закладки для последующего сбыта. При этом подсудимый создал условия для дальнейшего совершения преступления, но не довел его до конца по независящим от него причинам. Действий по приобретению, хранению, перевозке, расфасовке, изготовлению или переработке, оборудованию тайников-закладок указанного наркотического средства он не осуществлял.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО6 у. по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №767 от 02.05.2023 ФИО6 у. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в тот момент и в настоящее время он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 124-126).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссии и признаёт ФИО6 у. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность ФИО6 у., который ранее не судим (л.д. 174, 175, 177), на учете у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 178), состоит в браке (л.д. 176), в том числе смягчающие наказание обстоятельства, которыми признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого малолетних детей (л.д. 176);

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования полных и достоверных сведений о преступлении;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имеющего высокую степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, исправление ФИО6 у. возможно лишь в условиях изоляции от общества. Назначение наказания в виде лишения свободы будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, будет способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и материального положения его семьи суд полагает возможным ФИО6 у. не назначать.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и руководствуется положениями ч. 2 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО6 у. до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. Также у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного преступления и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО6 у. надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО6 у. к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения своевременного исполнения приговора и воспрепятствования подсудимому скрыться от правосудия, суд полагает необходимым оставить без изменения в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Условий, препятствующих содержанию ФИО6 у. под стражей, в судебном заседании не установлено.

Поскольку вина ФИО6 у. в совершении преступления с использованием мобильного телефона «Realme» доказана полностью, то в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ наркотические средства, являющиеся вещественными доказательствами, подлежат хранению в МО МВД России «Железногорский» до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, а фрагменты изоленты, банковские карты – уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 у. под стражей с 16 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещество в 50 полимерных пакетиках на вакуумной застежке, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средовом общей массой 31,81 г – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- 50 фрагментов изоленты синего цвета, полимерный пакет, фрагмент полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- мобильный телефон «Realme», принадлежащий осужденному и хранящийся при уголовном деле, соответствии с п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

ФИО1